
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа 

с углубленным изучением отдельных предметов № 2 города Ставрополя 
 

ПРИКАЗ 
07.08.2023                                                                                             № 190 -ОД 
 

О внесении изменений в приложение 1 к приказу от 30.03.2023 «Об 
утверждении перечня учебников на 2023-2024 учебный год» 
 

       На основании  Приказа Министерства просвещения Российской 
Федерации от 21.07.2023 № 556 «О внесении изменений в приложения № 1 и 
№ 2 к приказу Министерства просвещения Российской Федерации от 21 
сентября 2022 г. № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, 
допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность, и установления предельного срока 
использования исключенных учебников»      
 

     ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в приложение №1 к приказу от 30.03.2023 № 67-ОД «Об 
утверждении перечня учебников на 2023-2024 учебный год» следующие 
изменения: 
1.1. Из приложения № 1 «Перечень учебников, используемых МБОУ СОШ 

№ 2 при реализации основных образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в 2023-2024 
учебном году» исключить учебники: 

1.1.3.4.1.6.1 Загладин Н.В., 
Белоусов Л.С. Под 
ред. Карпова С.П. 

История. Всеобщая история. 
Новейшая история. 1914 г. - 
начало XXI в.  

10А, 
10Б 

ООО 
"Русское 

слово-
учебник" 

1.1.3.4.1.7.1 Никонов В.А., 
Девятов С.В. Под 
ред. Карпова С.П. 

История. История России 1914 г. 
- начало XXI в. В 2 частях.  
Часть 1. 

10А, 
10Б 

ООО 
"Русское 

слово-
учебник" 

1.1.3.4.1.6.1 Загладин Н.В., 
Белоусов Л.С. Под 
ред. Карпова С.П. 

История. Всеобщая история. 
Новейшая история. 1914 г. - 
начало XXI в.  

11А, 
11Б 

ООО 
"Русское 

слово-
учебник" 

1.1.3.4.1.7.2 Никонов В.А., 
Девятов С.В. Под 
ред. Карпова С.П. 

История. История России 1914 г. 
- начало XXI в. В 2 частях.  
Часть 2. 

11А, 
11Б 

ООО 
"Русское 

слово-
учебник" 

 



1.2. В приложение № 1 «Перечень учебников, используемых МБОУ СОШ 
№ 2 при реализации основных образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в 2023-2024 
учебном году» включить учебники: 

2.1.2.2.1.1.1 Виноградова Н.Ф., 
Власенко В.И., 
Поляков А.В.  

Основы духовно-нравственной 
культуры народов России. 

5А, 5Б, 
5В 

АО 
Издательство 

«Просвещение» 
1.1.3.4.1.1.1.2 Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 
История России. 1914-1945 
годы. 

10А, 
10Б 

АО 
Издательство 

«Просвещение» 
1.1.3.4.1.1.1.3 Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 
Всеобщая история. 1914-1945 
годы. 

10А, 
10Б 

АО 
Издательство 

«Просвещение» 
1.1.3.4.1.1.2.2 Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 
История России.1945 год – 
начало 21 века. 

11А, 
11Б 

АО 
Издательство 

«Просвещение» 
1.1.3.4.1.1.2.3 Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 
Всеобщая история. 1945 год – 
начало 21 века. 

11А, 
11Б 

АО 
Издательство 

«Просвещение» 
 

2. Полосковой С.И., заведующей библиотекой: 
2.1 Разместить перечень учебников с внесенными изменениями на сайте 

общеобразовательной организации до 20 августа 2023 года. 
3. Контроль исполнения приказа возложить на Кустову А.С., заместителя 

директора по научно-методической работе. 

 

Директор МБОУ СОШ № 2                              Л.В.Чернявская 


		2023-09-14T13:31:53+0300
	Чернявская Лариса Васильевна
	я подтверждаю этот документ




